Тихвинский

календарь

Составлен 

Николаем Григорьевичем Никоновым

1052 год Пашекожельский погост (ныне д. Горка – Новинка) и Тервеничский погост (ныне Лодейнопольский р-н- Н. Н.) упомянуты в Уставе князя Владимира.

1138 год Липенский погост (д. Липная Горка), Пашекожельский погост и Тервеничский погост упомянуты в Уставе князя Святослава.

1243 год Монах Антоний (будущий преподобный Антоний Дымский (1206-1273 гг.) на берегу Дымского озера основал скит – будущий Антониев Дымский монастырь.
XIV век

1383, 26 июня «В лето 6891. Во области Великаго Новаграда, нарицаемей Тихвине, явилася икона пречистая Богородицы и Приснодевы Марии, с Превечным Младенцем на руку своею».

1390 год «Первая црквь оу прчтиыи (у Пречистой- Н. Н.) на Тихвине загорела от свещи нощию».

1395 год «На том месте поставиша вторую црквь<…> и стояла вторая црквь пять лет и<…> згорела от свещи<…> и на том месте поставища третью црквь».

XV век

1409 год Татарский отряд разграбил Дымский монастырь.

1460 год Из откупной грамоты: «У великого князя наместника у Григориа у Васильевича се купа Яким Гуреев и Матфей Петров обонискый суд князя великого: <…> и на Паши на реке, и на Кожеле, и на Кукоевском погосте, и на Кукуевой горе (ныне всё - район д. Горка (Новинка) - Н. Н.), и в Лепни (ныне д. Липная горка- Н. Н.), и на Сетомле (ныне д. Ситомля- Н. Н.), <…> где ни буди, или в городе или в селе, ино платили им суд князя великого по старине. А суд им судити и пошлины имати им по старине и верное им имати». 
1478 год Отписание земель Софийского дома Великому князю Московскому: «И князь великий у владыки взял 10 волостей, <…>да в нагории (Нагорное Обонежье- Н. Н.) Емелегежский (ныне д. Мелегежа/Мелигижа/Мелегежская горка - Н. Н.),  да Колбалской (ныне д. Колбеки Бокситогорского р-на- Н. Н.), а сох (соха – мера пахотной земли- Н. Н.) в них 43 ½, да в Дреглях (ныне Новгородская область- Н. Н.) погост <…>».

1485 год В Ребовском погосте (ныне д. Ребовичи Лодейнопольского р-на) построена Никольская церковь – считалась древнейшей из сохранившихся деревянных церквей России на 80-е годы 19 века.

1496 год Тихвинский погост вошел в писцовую книгу Ю.К. Сабурова (не сохранилась).

XVI век

1500 год «<…>и стояла третяа церковь прчстая на Тихвине РЕ (т.е. 105- Н. Н.) лет изгорела от свещи<…>».

1507 или 1510 год Началось строительство каменного Успенского собора.

1515 год, 12 августа «В лето 7023. Поставили Новгородския области церковь каменную на Тихфине в монастыре, повелением государя и великаго князя Василия Иоанновича вся России, а священна бысть на праздник Успения пресвятыя Богородицы а нарядник был Димитрий Сырков, благословением преосвященнаго Варлама митрополита, строена монастырскою казною». В этот же день освящен Никольский придел, находившийся на северной стороне паперти Успенской церкви.

После 1515 года На месте явления Богоматери и Святителя Николая пономарю Юрышу (в крещении Георгию) построена деревянная церковь и устроен малый Николаевский Беседный монастырь (Старая Пустынь). 

1517 год Чудесный сон иноку Комельского монастыря, будущему преподобному Кириллу Новоезерскому (1466 – 1537) на паперти Успенского собора.

1526 год, 24 декабря «Лета 7035, месяца декабря 24, в навечерие Рождества Христова, приехал князь велики Василей Иванович вся Руси к пречистой Богородици на Тихвину помолитися и бысть князь велики на Тихвине 3 дни и 3 нощи, и поехал к Москве».

1545 год Тихвинский погост вошел в писцовую книгу Гаврилы Муранова (не сохранилась).

1547 год, 25 ноября «В лето 7055. Государь князь велики Иван Васильевич всея Руси<…> поехал из Новагорода к Пречистой на Тихвину, да с Тихвины к Москве поехал<…> с своею братьею с князем Юрьем Васильевичем да со князем Владимером Ондреевичем».

1547 год Основана (предположительно) Николо-Боровинская Маврина Новая пустынь.

1547 год Иконописец Артемий Сорокин по заказу Федора Сыркова сделал список Тихвинской иконы Богоматери «в чюдесах». Позднее икона стала вкладом Сыркова в Успенский монастырь и находилась на северной стене Успенского собора.

1560 год, 3 февраля «В лето 7068. Да той же зимы месяца февраля в 3, в субботу, архиепископ Пимин ездил на Тихвину к Пречистой, монастыря закладывати<…> а игумен (Спасского монастыря на Хутыне- Н. Н.) Филофий в те поры был, со владыкою, у Пречистой на Тихвине в монастыре».

1560 год, 11 февраля Монах Кирилл назначен игуменом Успенского монастыря (умер 27 октября 1567 год).

1560 год, 31 мая «<…>а того дни владыка Пимин приехал с Тихвины от Пречистой в Новгород».

1560 год Перенос Тихвинского погоста от Успенского собора «на две версты» южнее.

1560 год Введенский монастырь «поставлен<…> на земле деревни Нижняго Изсаду, лет 7068».

1560 год Николо-Беседная пустынь преобразована в Николо-Беседный монастырь и в нем построен каменный теплый, с трапезной храм во имя св. Иоанна Предтечи.

Между 1560 и 1583 годом Постройка деревянной с двумя приделами Спасо-Преображенской церкви (сейчас на этом месте каменный Спасо-Преображенский собор).

1562 год, 13 июня «Да того же лета семидесятого (7070 год) месяца июня в 13 день, в субботу, от Тихвины от Пречистой за четыре версты горел храм чюдотворец Никола, церковь и с иконами и с книгами и со всем запасом, да и кельи игуменские сгорели, новый монастырь, при игумене Ионе Мухи».

1562 год Почти полностью сгорела Николо-Боровинская пустынь.

1564 год А.Лихачевым составлена писцовая книга Обонежской пятины Новгородского уезда с перечислением и кратким описанием вотчин Успенского монастыря.

Между 1564 и 1583 годами Построена деревянная церковь Никиты епископа Новгородского на посаде.

1570 год Чудотворная Старорусская икона Богоматери перенесена из Старой Руссы в Успенский монастырь.

1581 год Освящена церковь Рождества (с 1871 года – Покрова) Богородицы с каменной трапезной палатой: «<…> создана бысть церковь и трапеза камена, чюдна зело и велика, с прочими службами<…>».

1583 год Тихвинские земли вошли в писцовую книгу Андрея Плещеева.

Между 1583 и 1590 годами Построена церковь Знамения Богородицы деревянная на Романихе. Построена «заветная» деревянная церковь святых Флора и Лавра на Романихе.

1586 год Жалованная грамота царя Феодора Иоанновича Успенскому монастырю (не сохранилась).

1590 год «Указ о трапезе, иже на Тихвине в Лавре» - меню на год для братии Успенского монастыря.

1590 – 1592 годы Самый ранний из сохранившихся деловых документов Успенского монастыря – приходно-расходная книга (хранится в ЛОИИ, ф.132, оп.2, д.1).

1591 год Подряд тихвинцев на заготовку и доставку полутора тысяч бревен на строительство Успенского монастыря.

1591 год, 21 августа – Эвакуация в связи с угрозой нападения «немецких людей» из Успенского монастыря в Великий Новгород монастырской казны, икон и колоколов «в дву больших байдах». Часть имущества затоплена в Тихвинке.

1592 год, 4 апреля  «<…>пришла большая вода на Тихфине и убывати начала того же дня, бывает же величеством иногда от церкве соборное со всех стран».

1593 год, 24 мая Освящение в Успенском монастыре каменной церкви Вознесения Господня с приделом св. Феодора Стратилата, построенной на средства из царской казны. Строительство началось в 1590 году.

1596 – 1598 годы Первый срок игуменства в Введенском монастыре монахини Дарии – А.А. Колтовской, четвертой жены Ивана Грозного.

XVII век.

1600 год В Успенском монастыре на месте деревянной колокольни построена звонница: «<…>здание плинфяно (т. е. кирпичное- Н. Н.) же, колокольнего ради благоветия и трезвоннаго тяжкого ударения, чюдно и велико, на пять гнезд разделено и пятию верхи острообразными покровено<…>»

1600 год С благословения настоятеля Успенского монастыря покинул его постриженик и инок обители Ефросин, основатель Синоезерской Троицкой пустыни (в Устюженском уезде). Мученически погиб 20 марта 1612 года. Причислен к лику преподобных.
1602 год По дозорной книге 1620 года М.Д. Лыкова «Прчстые бдцы» (Пречистые богородицы- Н. Н.) Тихвина мистря посад Тихвин на реке на Тихвине пожжен от и польских и от немецких людей во сто во десятом» (7110 год от с.м.)

1603 год, 1 марта  Умер преподобный Мартирий Зеленецкий, основатель Троицкого Зеленецкого монастыря. В Успенский монастырь пришел из Смоленска и после недолгого жития здесь отправился на Зеленый остров в пустынь.

1604, 22 июня Грамота царя Бориса Годунова в Тихвин Роману Тушину об отводе Введенскому монастырю пашни и сенных покосов.

1605 год, август Жалованная грамота Лжедмитрия Успенскому монастырю.

1607 год, 11 февраля Жалованная грамота царя Василия Шуйского Успенскому монастырю.

1610 год Новгородский воевода князь Иван Никитич Одоевский отдал Введенскому монастырю из Дворцовых отчин одиннадцать пустошей, на которых появились деревни Бурково, Астрача, Селище и Борки.

1611 год В Успенском монастыре расположился шведско-русский гарнизон во главе с И. Лукумбом.
1611 год Дымский монастырь разорен литовским отрядом.

1613 год, 25 мая Уничтожение шведской части гарнизона в Успенском монастыре.

1613 год, 5 июня Мстя за шведский гарнизон, воинский отряд шведов сжег Тихвинский посад

1613 год, 6 июня Шведы ушли из Тихвина.

1613 год, 24 июня В Тихвин пришел отряд под командованием князя Прозоровского и встал в Введенском монастыре.

1613 год, 26 июня Попытка штурма Успенского монастыря шведами через западное прясло стен закончилась неудачей.

1613 год,  29 июня Бой у Николо-Беседного монастыря.

1613 год, 10 июля Бой отряда князя Прозоровского под сожженным посадом со шведами и его отход в Введенский монастырь.

1613 год, 15 июля Штурм Успенского монастыря.

1613 год, 1 августа Однодневный штурм Успенского монастыря.
1613 год, 11 августа Шведы, перекопав шанцами (окопами) дорогу из Введенского монастыря по правому берегу Тихвинки, лишили связи Введенский и Успенский гарнизоны.

1613 год, 17 августа Шведы штурмом взяли Введенский монастырь. Часть войска кн. Прозоровского прорвалась в Успенский монастырь.

1613 год, 20 августа Вылазка в конном строю осажденных Успенского монастыря.

1613 год, 25 августа Вторая вылазка осажденных в конном строю.

К осаждавшим прибыл полк «охотников» под командованием полковника Барышпольца.

1613 год, 28 августа Уход 300 человек «литвы и черкас», осаждавших Успенский монастырь под Белозерск. Воспользовавшись отсутствием основных сил шведов, ушедших навстречу подходившего к Тихвину отряду Сунбулова, осажденные сделали вылазку и сожгли острожки врага на посаде и у Введенского монастыря, захватив три пушки. Во время этого боя был тяжело ранен воевода Леонтий Плещеев. Шведы разгромили в 15 верстах от Тихвина отряд Сунбулова и пленили игумена Успенского монастыря Онуфрия.

1613 год, 7 сентября Штурм Успенского монастыря.

1613 год, 10 сентября Полк Мёнихгофа взбунтовался из-за неправильной выплаты жалования и уехал из-под стен монастыря (кроме полусотни солдат).

1613 год, 12 сентября Два черкасских (украинских) полковника увели своих людей от Успенского монастыря на Вытегру «для корму и опочиву». Ушли «литовские полки» «для того, что им король немецкий грошей не дал, а они де, люди вольные».

1613 год, 13 сентября Вылазка осажденных за реку и разгром шведов на Изсадской горе (в XIX-XX веках обиходное название – Водный, Водная Гора).

1613 год, 13 – 14 сентября В ночь шведы начали ожесточенный штурм Успенского монастыря с северо-восточной стороны, закончившийся неудачей. Осажденные, вышедшие из монастыря разбили врага, который бежал в Введенский монастырь.

1613 год, 15 сентября Шведы ушли из Введенского монастыря к Новгороду.

1614 год, 20 июля Тарханная грамота царя Михаила Федоровича Успенскому монастырю.

1615 год, 4 июня «<…>приходили под Тихвину идучи от Ладоги воры казаки всеми людми<…>», но были отогнаны отрядом под командованием воеводы Ивана Баклановского.

1615 год, 16 июня «<…> как приходили под Тихвин в четвертом часу ночи Самойло Кобрин с немецкими людми и черкасы<…>».

1616 год, 24 февраля Грамота царя Михаила Федоровича Успенскому монастырю на владение Шунгским погостом.

1616 год, 12 июня Приезд в Тихвин английского посла Джона Мерика для посредничества в переговорах России и Швеции.

1616 год Переселение игумении Дарии (царицы Анны Алексеевны Колтовской) из Воскресенского Горицкого монастыря в Введенский.

1617 год, 17 февраля Подписание Столбовского мира между Россией и Швецией.

1620 год Тихвинские земли вошли в переписную книгу Мины Лыкова.

1622 год, 26 сентября Жалованная грамота царя Михаила Федоровича на земли Успенскому монастырю. Шунгский погост снова был взят «на государя».

1623 год, 29 июня Пожар уничтожил почти все деревянные здания Успенского монастыря. Погиб монастырский архив.

1623 год После пожара торговые лавки в Успенском монастыре не строятся.

1624 год, июль Распоряжение новгородского воеводы князя Г.П. Ромодановского об устройстве губного стана «в выставке (двор или поселок, вынесенный за пределы основного поселения- Н. Н.) на Сенне<…> что прежде сего бывал губной стан на Сенне».

1624 год, 5 октября Освящен после пожара 1623 года Успенский собор.

1625 год, апрель – июнь Построены девять деревянных башен острога Успенского монастыря.

1625 год, декабрь Закончены восстановительные работы после пожара 1623 года в Рождественской церкви и Трапезной Успенского монастыря.

1626 год, 5 апреля Скончалась настоятельница Введенского монастыря Дария (царица Анна Алексеевна Колтовская), принявшая перед кончиной схиму под именем Мария.

1626 год, июнь – август Построены стены – «тын стоячий» - вокруг Успенского монастыря.

1626 год Первое из известных нам упоминание о д. Стретилово  (ныне ул. Ленинградская).

1626 год Восстановлен Дымский монастырь.

1627 год Успенский монастырь заменил натуральный оброк для кузнецов (железный уклад) – денежным.

1628 год Построен вместо сгоревшего в 1623 году  конный двор Успенского монастыря.

1630 год, январь Царь Михаил Федорович пожаловал Успенскому монастырю 3000 листов «белого железа» на покрытие глав Успенского собора.

1631 год Закончено восстановление звонницы Успенского монастыря после пожара 1623 года.
1623 год, 6 июня Жалованная грамота царя Михаила Федоровича Успенскому монастырю, разрешающая не посылать своих плотников и крестьян к городовому делу в Новгород, так как в Успенском монастыре «своя осада требует ремонтных  работ».

1632 год Жалованная грамота царя Михаила Федоровича разрешающая Успенскому монастырю жечь известь и добывать камень на строительство безоброчно на митрополичьих и помещичьих землях.

1635 год, 16 сентября Царская грамота губному старосте Богдану Палицыну о хранении казны Введенского монастыря «под колокольницей» Успенского монастыря и запрещении монахиням частого посещения Успенского монастыря.

1637 год, 22 февраля Царская грамота, по которой «не велеть с монастырских посадских людей, что живут под монастырем (Успенским- Н. Н.) на белой земле, и несут «осторожную службу» платить государственные повинности.

1638 год Вклад инока Ионы (И.И. Шуйского, брата царя) – литой из меди и серебра подсвечник, находившийся до 1843 года перед Тихвинской иконой Богоматери.

1639 год Введенский монастырь покупает у помещика Козьмы Садилова землю в Юрьевичах (Тихвинский уезд), где строится «конюшенный двор».

1640 год, 6 апреля Перепись имущества Успенского монастыря, проведенная Ф. Тяпкиным и И.Черкасовым – первая  из сохранившихся переписных книг монастыря.
1641 год В Успенском монастыре построена поварня с сушилом и кельями для «поваренных служебников». Строительство было начато в 1640 году.

1645 год Завершение ремонтных и строительных работ по ликвидации последствий пожара 1623 года в Успенском монастыре.

1646 год, 7 мая Грамота царя Алексея Михайловича подтверждающая освобождение тихвинцев от государственных повинностей (грамота царя Михаила Федоровича 1637 года).

1646 год Грамота царя Алексея Михайловича Успенскому монастырю, подтверждающая законность владения землей.

1646 год Начало работ в Успенском монастыре по замене «тына стоячего» на стены рубленые тарасами.

1646 год Тихвинские земли вошли в переписную книгу Илариона Сумина.

1648 год, 29 ноября Жалованная грамота царя Алексея Михайловича Успенскому монастырю: «<…>камен белой ломат и известь жечь безоброчно<…> где оне преж сего камен ламывали и известь жигали<…>».

1649 год Закончено строительство новых стен и башен Успенского монастыря: «<…>оустроена бысть ограда со входящими селении (воротами- Н. Н.) издевятию градными стражными обиталищи (башнями- Н. Н.)».
1650 год «Для оберегательства» тихвинской ярмарки из Новгорода начали присылать стрельцов.

1650 год Построена в Введенском монастыре каменная церковь во имя Рождества Богородицы с трехшатровой колокольней.
1651 год Игумен Успенского монастыря Пимен хиротонисан в архимандриты – первый архимандрит Успенского монастыря.

1653 год В д. Сенно сгорели губной стан и тюрьма.

1653 год Работа тихвинских кузнецов сначала в Великом Новгороде и затем в Москве по выделке «замков пищальных».

1653 год В д. Михайлове (будущий Волокославский погост) построена князьями Мышецкими деревянная церковь во имя пророка Илии.

1654 год Работа тихвинских кузнецов в Москве по «ствольному делу».

1655 год, 19 марта Грамота царя Алексея Михайловича архимандриту Успенского монастыря Иосифу: «<…>взятии у вас из монастыря на жалованье нашим ратным людям денег 10 000 рублей<…>.наша служба минетца, и мы, великий государь, те деньги из нашие казны велим вам отдать».

1655 год «Посадский человек Петр Кузьмин Печенкин» изготовил и поставил на звоннице Введенского монастыря боевые часы (т.е. часы без циферблата, отбивающие время колоколами).
1655 год В Дымском монастыре построен каменный Троицкий храм с приделами во имя Казанской иконы Богоматери и св. Антония Великого.

1655 год В д. Сенно отстроен губной стан после пожара 1653 года.

1655 год  В Тихвине введен государственный налог: сбор «десятой деньги».

1656 год Архимандрит Успенского монастыря Иосиф произвел перемену в раскладе всех «государевых платежей и повинностей», налагавшихся правительством на Тихвинскую вотчину, изменив принцип из разверстки. Крестьяне стали вместо половины платить одну «выть» или часть, а посадские люди – две «выти», исходя из того, что они «прожиточнее» крестьян.

1656 год Успенский монастырь добился отмены присылки стрельцов из Новгорода для охраны Тихвинской ярмарки, так как дворяне и стрельцы чинили «всякие шкоты, налоги и обиды».

1657 год Из Москвы в Тихвин прислан воевода И.И. Баклановский, под руководством которого Успенский монастырь укомплектовался артиллерией, пушкарями и стрельцами. Введена должность «городничего старца» для надзора за состоянием крепостных сооружений.
1658 год Составлена иллюстрированная Родионом Сергиевым «Служба и чудеса Тихвинския Божия Матери». Хранилась в библиотеке Успенского монастыря.

1659 год В Успенском соборе устроен пол из чугунной плиты, пожертвованной московским купцом Романом Бабарыкиным.

1660 год, 14 сентября Умер князь С.В. Прозоровский – воевода, возглавлявший оборону Успенского монастыря в 1613 году. Принял схиму под именем Сергия и похоронен на паперти Успенского собора слева от входа.

1660 год Первое упоминание о поденщине посадских людей, не связанной с сельскохозяйственными работами, ни с несением караула в Успенском монастыре, но с работой в самом монастыре или работой в других местах.

1661 год Тихвинские и новгородские иконописцы расписали наружные стены Успенского собора.

1662 год «Память Успенскому монастырю на разрешение шведским купцам торговать в Тихвине».

1662 год Расписаны Святые врата Успенского монастыря (роспись поновлена в 1822 году).
1662 год Пожар уничтожил центральную часть посада вместе с гостиным двором. Преображенской церковью и церковью св. Никиты.
1663 год Самый высокий годовой оборот тихвинской таможни за 17 век – 24744 рубля.

1663 год К Успенскому монастырю приписан Мостижский монастырь, находившийся в 4 верстах от Новгорода (был под началом Успенского монастыря до своего упразднения в 1764 году).

1666 год На Тихвинском посаде с оброков и податей, берущихся с земельного участка, занимаемого лавкой или двором, перешли на денежный налог, главным в котором была «прожиточность» дворовладельца.

1668 год Сооружена деревянная ограда Введенского монастыря.

1669 год Тихвинские земли вошли в писцовую книгу Ивана Качалова.

1669 год Построена каменная Западная, надвратная башня – Передние или Введенские ворота с коротким отрезком каменной же крепостной стены.

1670 год В Успенском монастыре на месте деревянных построены каменные одноэтажные казенные кельи.

1670 год В селе Облучье (Бельско-Пчовский погост) построена деревянная Никольская церковь.

1671 год. 21 ноября В Спасо-Преображенский собор принесена из Швеции икона Богоматери, получившая имя Стокгольмской.

1671 год К восточным окончаниям паперти Успенского собора пристроены деревянные приделы Пророка Илии (южный) и Евангелиста Иоанна Богослова (северный).

1672 год, 14 октября Освящена деревянная Троицкая церковь в Троицко-Рекомской (Реконьской) пустини (ныне в новгородском заповеднике деревянного зодчества «Витаславицы»).

1672 год Шунгский погост вновь приписан Успенскому монастырю. Бунт шунгских крестьян против этого. 16 семей «лучших торговых людей» погоста насильно переселены в Тихвин.

1673 год, 12 января Грамота царей Иоанна и Петра Алексеевичей о сборе таможенной, замытной и померной пошлин, собираемых в Тихвине, в пользу Успенского монастыря.

1673 год С тихвинцев начали собирать деньгами разверстку – «стрелецкий хлеб».

1674 год, 3-6 апреля Бунт тихвинцев против стрельцов, приехавших для «сыска и сбора» беглых солдат.

1674 год Жалоба шведских послов на притеснения вплоть до ареста, чинимые шведским купцам на ярмарках в Тихвине.

1674 год В связи с тем, что в 1673 году в податном отношении положена грань между городским и сельским населением Тихвинского посада, обозначены тихвинцы, называвшиеся «пашенными людьми», т.е. крестьянами.

1675 год В д. Мозолёво на средства княгини У.В. Путятиной. Ее племянницы Теглевой, княгини Е.П. Долгорукой, подъячего М.Ф. Протопопова и П.Г. Маврина построена деревянная церковь во имя Казанской иконы Богоматери.

1676 год, 3 марта Крестьяне 18 деревень Пашской волости  (Имолово, Городок, Крючково, Островок, Тумище, Покровщина, Пудроль, Брячиково, Пяхта, Бор, Шомушка, Вярино, Кулига, Осиново, Валдось, Заборовье, Сарожа, Наговицино) начинают вывоз заготовленного кирпича в Успенский монастырь. Привезено 191420 штук кирпича.

1676 год, 10 апреля После челобитных «маломошных людей» Тихвинского посада и крестьян Тихвинской и Пашской волостей, «святительской грамоты» митрополита Корнилия и указа князя Я.К. Черкасского был подписан «братский приговор» (братией Успенского монастыря) о взимании «государских податей по градскому чину».

1676 год Освящена в Успенском монастыре церковь 12 Апостолов.

1676 год Казенные кельи Успенского монастыря надстроены вторым этажом.

1677 год, 23 августа Грамота о размежевании спорных земель между Успенским и Введенским монастырями.
1678 год, 16 сентября «Братцкий приговор» между Успенским монастырем и тихвинскими кузнецами, по которому кузнецы сообща платили оброк «на всякий год по 17 рублей» и освобождались от бесплатной работы в монастырской кузнице.

1678 год С торгующих «введенских бобылей» начали брать пошлину как с иногородних купцов. Постепенное переселение торгующих «введенских бобылей» на Тихвинский посад.

1678 год Тихвинские земли вошли в переписную книгу князя Якова Мышецкого.

1678 год Архимандрит Варсонофий привел к единообразию взимавшийся с «пашенных людей» Тихвинского посада налог за пользование пашенной землей, установив «пятый сноп» со всех видов пашни, независимо от распаханности земли и удаленности ее от посада.

1678 год Родион Сергиев написал список с Тихвинской иконы Богоматери с 22-мя клеймами чудес иконы.

1678 год Составлен рисованный план Тихвинского посада Иваном Зелениным и Петром Евстафьевым.

1679 год, 18 апреля По приговору «братского черного собора» заготавливать сено для Успенского монастыря стали обязаны только «пашенные люди». Остальные тихвинцы от этой повинности освобождались.

1679 год, 5 сентября Митрополит Корнилий велел Тихвинской волости подмонастырской вотчины крестьян, когда будут они за монастырской работой, кормить монастырским хлебом.

1679 год Архимандрит Успенского монастыря Варсонофий отменил «кормлю посадских людей и крестьян во время выполнения ими монастырских сельскохозяйственных работ».

1679 год 11 семей из Шунгского погоста переселены на Тихвинский посад.

1679 год 15 тихвинских кузнецов отправлены в Новгород для изготовления карабинов и мушкетов.

1679 год Тихвинские кузнецы отправлены под Орешек, где они «ковали якори и лили ядра<…> из своего запасу».

1679 год Крестьяне стали привлекаться к ремонту крепостных стен Успенского монастыря.

1679 год переселение 10 «семьянистых» крестьян Пашской волости в Тихвин.

1680 год, 20 марта Грамота царя Федора Алексеевича Успенскому монастырю о содержании в монастыре четырех отставных стрельцов и о выдаче им хлебного и денежного жалованья.

1680 год, сентябрь Князь П.И. Прозоровский и стряпчий А.Баранов добиваются разрешения торговать в течение недели шведским купцам в Тихвине (было разрешено торговать только в Великом Новгороде).
1680 год «<…>по приказу игумена<…>старец Варлаам Гробников с целовальники перемеривал у посадских людей дворы у ково сколько мерою и против меры обложено оброком».

1681 год, январь «Да в прошлом 189 году в Генваре они же боярин князь Яков Никитич Одоевский да князь Михайло Яковлевич Черкасской пожаловали послали на стол братии денег пятнадцать рублёв и та денежная дача вся в монастырских столовых книгах писана».

1681 год В Лепрудской пустыни (будущий Койгушский погост) построена деревянная церковь во имя св. Парасковии Пятницы.

1681 год На левом берегу Тихвинки при впадении в нее Вязитского ручья построена каменная часовня на месте поклонного креста.

1682 год Жалованная грамота царя Федора Алексеевича о запрещении присылать на жительство и содержание в Успенский монастырь отставных московских стрельцов.

1682 год «Князь Михайло Яковлевич Черкасской пожаловал дал в дом Пресвятыя Богородицы в Тихвин монастырь в монастырскую казну денег триста рублёв и те деньги в столповых книгах писаны, да братии на стол денег пятнадцать рублёв, на поминовение деда своего блаженные памяти боярина князя Симиона Васильевича Прозоровского во иноцех Сергия схимника на стол братии денег шесть рублёв».
1683 год В д. Конец (возможно в будущей Недашецкой волости, ныне  Новгородская обл.) построена деревянная двухпрестольная церковь во имя св. Георгия и пророка Илии.

1684 год, 22 февраля Грамота царей Иоанна и Петра Алексеевичей Успенскому монастырю, подтверждающая законность владений землёю.

1684 год Решением московских властей Тихвинская ярмарка перенесена из-за «бездорожицы» с первой недели Великого Поста (февраль или март) на январь (в конце 80-х годов 17 века вновь перенесена на «зборное воскресенье»).

1684 год Успенский монастырь добивается оставления за ним права с 13 января по 13 февраля (время Тихвинской ярмарки) собирать таможенные сборы.

1685 год, 26 января «193 году Генваря 26 дня. Боярин Князь Иван Борисович Репнин пожаловал в дом Пресвятые Богородицы (в Успенский монастырь – Н.Н.) вкладу денег сто рублёв да братии на стол денег десять рублёв и те деньги в столповые в казенные книги писаны».

1685 год, 21 ноября Троицко – Рекомский (Рёконьский) пустынный монастырь приписан к Успенскому монастырю.

1685 год Приезд в Тихвин князя Ф.Т. Беклемишева и составление им писцовой книги (1686 г.)

1685 год Челобитная тихвинских калачников Успенскому монастырю об их договоренности «меж собою полюбовно» о равных условиях торговли калачами.

1685 год Успенский монастырь построил прядильню для прядения пеньки.

1685 год Сгорела от молнии Введенская церковь Введенского монастыря.

1686 год, 13 февраля Грамота царей Иоанна, Петра Алексеевичей и царевны Софьи Алексеевны, подтверждающая жалованные грамоты прежних царей Успенскому монастырю, и «о зборе таможенной всякой пошлины в дом Пресвятыя Богородицы на неугасимую свещу и на монастырское строение и на пропитание братии вечно».

1686 год Ф.Т. Беклемишевым составлена опись всех зданий Успенского монастыря.

1687 год, 17 июня Грамота царей Иоанна, Петра Алексеевичей и царевны Софии Алексеевны о переносе Тихвинской ярмарки с января-февраля на февраль-март месяцы.

1687 год Грамотой митрополита Корнилия новгородский Ивановский Богословский монастырь приписан Введенскому монастырю.

1688 год На юге России, на реке Кума умер о. Досифей, бывший игумен Николо-Беседного монастыря (1662 – 1669), один из вождей старообрядчества.

1690 год Тихвинские и иногородные иконописцы Успенскую «<…>соборную церковь всю внутре и олтарь постенным письмом, добрым мастерством, против печатных образцов<…> их монастырскими красками и золотом» расписали.

 Около 1690 года В Успенском монастыре построен к югу от Святых врат двухэтажный, каменный Настоятельский корпус. Переделывался внутри в 1810, 1851 и 1856 годах.

1691 год В северо-восточном углу внутреннего каре зданий Успенского монастыря построены каменные магазины (склады) для хранения зерна (с 1766 года здесь хранилась соль). Разрушены в конце 20-х годов XX века.

1691 год В д. Шижня построена Успенская церковь.

1692 год Во время весеннего половодья вода подошла к стенкам Успенского собора со всех сторон. Пик паводка – 4 апреля. В этот же день вода пошла на спад. 

1693 год, 21 июля Из-за загоревшихся кузниц сгорели часть Тихвинского посада, Спаса-Преображенский собор и гостиный двор. После пожара кузнецкую слободу перевели на берег Тихвинки.

1695 год Построен мост через Тихвинку (видимо, это Богородицкий мост).

1697 год, 10 апреля Пожар уничтожил часть деревянных построек Успенского монастыря и часть посада.
1697 год, 23 декабря Указом архимандрита Успенского монастыря Боголепа с братией ввели на Тихвинском посаде должность площадного подъячего (нотариуса). Первым нотариусом стал Григорий Харлампиевич Земский.

1698 год В Тихвине стал официально продаваться табак – «трава негоциана».

1698 год В этом году число тихвинцев ездивших за «свейский рубеж» достигло своего пика – 46 человек, не считая работников.

XVIII век

1700 год Закончена постройка надвратной церкви Покрова Богородицы.

1700 год Торговые крестьяне Шунгского погоста переселенные в Тихвин, в связи с указом Петра Первого о записи в посады крестьян, имеющих торги и промыслы, «отступились от дому пречистые Богородицы и отписались в посад к Олонцу».

1700 год Заручная челобитная 56 тихвинских дворян на архимандрита Успенского монастыря Боголепа, который  «в братстве (т.е. с монахами – Н.Н.) и со крестьянами живет без всякого рассудку<…> бьет всех без пощады, а всем жалобщикам грозит и за 100 верст от Тихвина сумеет догнать, а в монастыре переломит руки и ноги и посадит в такое место, где по смерть света не увидать».

1700 год В д.Шижня построена Преображенская церковь.

1701 год, 4 февраля Распоряжение Петра I об изъятии у Успенского монастыря права собирать таможенные пошлины в свою пользу и передаче тихвинской таможенной избы и гостиного двора бурмистрам.

1702 год Царская грамота Успенскому монастырю, подтверждающая права монастыря на «всякие угодья<…> и с тех вотчин денежные и хлебные и всякие зборы<…>»

1702 год Опираясь на указ стольника  И.Ю. Татищева, ведавшего корабельным делом на реке Сясь, в котором он запретил «крестьянам и подмонастырского посада жителям» делать монастырскую работу, а «работать у себя, у корабельного дела», все посадские люди и крестьяне Тихвинской и Пашской волостей освободили себя от обязательных повинностей Успенскому монастырю.

1702 год В Тихвине открыт табачный двор «англицкой компании иноземца Юстра».

1702 год 36 тихвинских кузнецов работали в Сясьском Устье «у корабельного дела».

1703 год, февраль В Тихвин прислан «новгородский дворянин Кирилла Ильин сын Пушкин» для сбора с «монастырских крестьян и подмонастырского посаду жителей, и с лавок, и с иных всяких доходов оброчных денег и пятинного хлеба, и ярмарочных доходов в казну».

1703 год, 21 ноября Воры, проломив свод Казенных келий Успенского монастыря, унесли медные котлы, оловянную посуду и монастырские запасы «на сто рублёв».

1703 год Царская грамота Успенскому монастырю с приказом собирать с Тихвинской вотчины оброчные деньги и отправлять их в Москву в Монастырский приказ.

1703 год Введенские бобыли (крестьяне) отказались от работ на Введенский монастырь и от уплаты денежных оброков в монастырскую казну.

1703 год В Тихвин «для оберегательства тихвинских посадских людей в проезжих подводах прислан по прошению посадского старосты Калины Михайлова представитель царской власти – солдат лейб-гвардии Преображенского полка Григорий Скорняков.

1703 – 1706 годы Управление Тихвинским посадом осуществляли «матроз» (?) Григорий Скорняков и дворянин Кирилла Пушкин.

1704 год К.И. Пушкину дано правительственное предписание «судом и расправою и всякими поборы тихвинцев, посадских людей и посадских крестьян, ведать». Это означало полное изъятие зависимого населения из-под власти Успенского монастыря.

1704 год, 20 июня Введенская бобылица Анна Алексеева жена Оринина подожгла Введенский монастырь, который от ее «поджогу<…> сгорел весь без остатку» Монахиням до восстановления келий пришлось жить в домах мирян Тихвинского посада.

1704 год, 12 декабря Указ добывать и изготовлять железо для государственных нужд в Тихвинском уезде.

1706 год, 20 апреля Указ Петра Первого о передаче в государственную казну вотчин Успенского монастыря в Капецком, Дымском и Паше-Кожельском погостах, в которых шла добыча железной руды и выплавка из нее криц.

1706 год Указом все население Тихвинского посада было разделено на три «команды» (или ведомства): 1. монастырскую, состоящую из монастырских служителей, обедневших торговых и ремесленных людей и «пашенных людей»; 2.магистратную, состоящую из купцов и ремесленников, которые ведались в Тихвинском магистрате выбранными бургомистром и ратманами; 3. кузнецкую, охватывающую всех тихвинских кузнецов и находящуюся в ведении Государственной Адмиралтейской коллегии, а с 50-х годов 18 века – в Новгородской губернской канцелярии и Новоладожской воеводской канцелярии.

Ок.1706 года Открыта Малая школа при Успенском монастыре.

1706 – 1710 года Управление Тихвином осуществлял комендант Василий Никитич Римский-Корсаков.

1707 год В Устьекоширском погосте (будущая Заборовская волость, ныне Новгородская обл.) построена деревянная церковь.

1707 год Первая петровская перепись на Тихвинском посаде. «Пашенные люди» Тихвинского посада во время переписи попытались отложиться от Успенского монастыря и «написались своим особливым лицем».

1708 год, 24 мая Из тихвинской тюрьмы бежали все колодники – 13 человек, сделав подкоп под стеной.

1710 год В семье тихвинских мещан родился Михей Алексеев, раскольник-федосеевец, образователь раскольнического кружка в г. Крестцах; родился в 1710 г., умер в 1794 г. 
1710 год Английский инженер Джон Пери произвел обмер рек Сясь, Тихвинка, Валгина  и Чагодоща.

1710 год Вторая петровская перепись на Тихвинском посаде.

1710 – 1717 годы Управление Тихвинским посадом осуществляли «правители» Иван Скобельцын и Афанасий Стромилов.

1712 год, 28 мая Приказ Петра I князю Гагарину и поручику Корчмину обследовать перспективность водного пути по Тихвинке на Волгу.

1712 год Стены южной стороны паперти Успенского собора расписаны новгородским священником Георгием (за 120 рублей).

1713 год В деревне Пирозеро (будущая Куневичская волость, ныне Лодейнопольский р-н) построена деревянная церковь во имя Сретения Господня.

1714 год, 27 августа Царским указом Тихвинские плотники вызваны строить Кронштадт.
1714 год, 20 октября Составлена третейская разводная спорных земель Успенского и Введенского монастырей.

1716 год Указ Петра I  о переводе «самых лутчих торговых людей» Тихвина «на житье в Новую Ладогу дватцать или тритцать домов».

1717 год, 7 января В связи с указом Петра I о переводе «лутчих торговых людей» из Тихвина в Новую Ладогу, 67 тихвинцев подали Успенскому монастырю заручную грамоту, по которой тихвинцы обязывались быть под началом монастыря «вечно и бесповоротно».

1717 год Постройка каменной часовни при впадении Вязитского ручья в Тихвинку.

1717 год Посещение Тихвина и Успенского монастыря Петром I .

1717 год Третья петровская перепись на Тихвинском посаде. Несмотря на присягу Успенскому монастырю, посадские люди записались «своим особливым лицем».

1719 год, февраль Настоятелем Успенского монастыря назначен Варлаам Ванатович.

1720 год В Троицко-Ругойском (Ругуйском) монастыре, приписанном к Успенскому монастырю, построена деревянная Никольская церковь.

1721 год В деревне Шугозере построена деревянная Преображенская церковь.

1722 год Четвертая петровская перепись на Тихвинском посаде. Тихвинцы вновь записались «своим особливым лицем».

1723 год Управление Тихвинским посадом начал осуществлять магистрат, подчинявшийся Новгородскому губернскому магистрату.

1723 год Воспользовавшись указом 27 сентября 1723 год о записи в купечество, тихвинцы записались в купечество, вновь выйдя из-под власти Успенского монастыря, выплачивая ему лишь оброк за «скотские выгоны, сенокосную и землепашную землю» и также за лавочные, дворовые и огородные участки, находящиеся на вотчинных монастырских землях.

1723 год Троицко-Сарожский пустынный монастырь приписан к Успенскому монастырю.

1724 год Тихвинцы отказались от выполнения монастырских работ.

1725 год В деревне Хилино (бывшая Усадьевская волость, ныне Новгородская обл.) построена деревянная Никольская церковь.

1725 год К Введенскому монастырю приписан Вознесенский монастырь на Свирском Устье (в XIX веке Петрозаводский уезд), упраздненный при учреждении Духовных штатов.

1726 год, 1 июля «<…>били челом<…>, а в Санкте Петербурге в главном Магистрате онаго Тихвинского магистрата Бургомистр Иван Корольков с товарищи подавали за руками (т.е. подписывали – Н.Н.) челобитную, чтоб определено было их тихфинцов в монастырской нашей вотчинной земле скотским выгоном удовольствовать и монастырскую нашу вотчинную землю отдать им тихфинцам под землепашество без платежа надлежащаго снопа».

1726 год, 16 июля Встречное челобитье Успенского монастыря в Санкт-Петербургский Магистрат: «<…>скотский выгон как издревле наперед сего быть имелся так и ныне имеется без  всякаго запрещения».

1728 год Упразднена Малая школа при Успенском монастыре (в связи с кончиной основателя  школ новгородского Митрополита Иова).

1729 год Весеннее наводнение снесло деревянную часовню, построенную на месте явления Тихвинской иконы Богоматери.

1730 год На месте снесенной половодьем часовни, построенной на месте явления Тихвинской иконы Богоматери, возведена каменная церковь.

1731 год, 19 сентября Родился в Лифляндии Яков Ефимович Сиверс, граф, государственный деятель, новгородский губернатор, благодаря которому Тихвинский посад получил статус уездного города.

1733 год В Троицко-Сарожской монастырской пустыне построена по благословению Архиепископа Феофана Прокоповича деревянная Троицкая церковь.

1736 год, 28 декабря Родился (в Тихвине или тихвинской усадьбе) С.И. Маврин – видный государственный деятель второй половины XVIII века. Умер в 1809 году и похоронен в Успенском монастыре.

1739 год Составлена архитектурная опись Успенского монастыря.

1741 год, 21-27 июня В Тихвине, проездом в ссылку, находился фаворит Императрицы Анны Иоанновны Бирон с семьею.

1744 год В селе Воскресенском (Сясьско-Воскресенский погост) построена деревянная церковь (могла числиться памятником архитектуры).

1744 год В Паше-Кожельском погосте (д. Горка – Новинка) построена деревянная Никольская церковь. Сожжена

1747 год, 3 февраля Тихвин посетила Императрица Елизавета Петровна, наследник престола Петр Федорович с женой Екатериной Алексеевной.

1747 год, март Архитектурный гезель Иван Сляднев с двумя учениками сняли план Успенского монастыря (сохранился) и составили проект и смету на строительство кирпичных стен и башен взамен деревянных обветшавших.

1748 год Освящена каменная Спасо-Преображенская церковь, построенная на месте сгоревшей (1693 г.) деревянной (сейчас это восточная половина – так называемая холодная церковь Спасо-Преображенского собора).

1751 год 17 января Скончался и похоронен в Успенском монастыре о. Варлаам (Ванатович), архиепископ Киевский, лишенный сана при Императрице Анне Иоанновне. Принял схиму 8 января 1751 года с именем Василий.

1756 год В Капецком погосте (Куневичская волость) построена деревянная церковь.

1756 год В деревне Корвала (Пашезерский погост) на месте сгоревшей построена деревянная Никольская церковь.

1758 год Учреждена так называемая «школа Тихвинского посада для Обонежской пятины» при Успенском монастыре.

1758 год Бунт тихвинцев под руководством бургомистра Тимофея Солодовникова против воинского отряда, стоявшего в Тихвине. Капитан Шувалов, адъютант Голеницев – Кутузов и обозный солдат В. Огибалов были сильно избиты. За это участники бунта были наказаны кнутом и плетьми.

1758 год В деревне Неболчи (будущая Жуковская волость, ныне Новгородская обл.) построена деревянная Георгиевская (Егорьевская) холодная церковь.

1759 год Гравер А.Качалов (из тихвинских дворян) выполнил гравюру с изображением Успенского монастыря и части посада.

1760 год, 29 ноября Освящена деревянная Троицкая церковь Троицко-Ругойского (Ругуйского) монастыря, построенная на месте обветшавшей.

1761 год В Успенском монастыре закончено строительство каменной Покровской церкви (ныне Крестовоздвиженская) на средства скончавшегося в 1751 году о. Варлаама (Ванатовича).

1762 год, 17 января Указом Петра Третьего утверждено направление Тихвинской водной системы.

1764 год Упразднен Николо-Беседный монастырь.

1764 год Николо-Боровинская пустынь обращена в приходскую церковь.

1764 год Упразднен Антониев-Дымский монастырь.

1764 год Упразднена Троицкая Реконьская пустынь.

1764 год По указу Коллегии Экономии подпоручик Копорского полка Николай Селиванов составил опись технического состояния зданий Успенского монастыря.

1764 год Указом Сената, после нескольких десятилетий «бумажной войны» и бунтов тихвинцев против Успенского монастыря, все монастырские земли, находившиеся в пользовании посада, поступили в его полную собственность.

1764 год Родился И.О. Салтанов, тихвинский помещик, контр-адмирал, один из лучших моряков своего времени. Похоронен в Триесте 26 января 1809 года.

1765 год, 4 июня Раскольники Ильинского и других погостов напали и захватили Зеленецкий монастырь.

1765 год, 4 июля Осажденные в Зеленецком монастыре раскольники сожглись.

1765 год В Николо-Боровинском приходе сгорела деревянная Никольская церковь. Остальные деревянные строения гнилые или обветшавшие.

1765 год В деревне Рагушино (будущая Звонецкая волость) построена деревянная Троицкая церковь.

1766 год Капитан Литвинов снял план Тихвина.

1766 год Начато строительство кирпичных стен и башен вокруг Успенского монастыря.

1767 год По указу Коллегии Экономии «за архитектора порутчиком» Карлом Паульсоном составлена опись технического состояния зданий Успенского монастыря, его план, а также смета на ремонт.

1767 год В Николо-Боровинском монастыре на средства купца М. Клементьева построена каменная Никольская церковь на месте старой, обветшавшей.

1768 год Геодезические съемки в связи с планами устройства Тихвинской судоходной системы.

1770 год, 6 мая Гибель Тихвинского посада от пожара.

1770 год, 21 июля Указ Сената об  освобождении тихвинских купцов на 6 лет от платежа подушных денег и на 3 года от гражданской службы в связи со строительством Тихвина за их, купцов, счет.

1770 год, 21 июля В Тихвин прислан «прапорщик от архитектуры» В.Поливанов для контроля за строительством посада после пожара.

1770 год Архитектором Алексеем Квасовым составлен генеральный план застройки Тихвина после пожара 6 мая.

1770 год В Успенском монастыре над Святыми вратами разобрана за  ветхостью и вновь построена церковь Вознесения.
1773 год, 8 марта Родился Д.О. Баранов, сын тихвинского предводителя дворянства, государственный деятель, сенатор. Был крёстным отцом деда В.И. Ленина. Скончался 23 августа 1834 года.

1773 год, 21 марта Доклад Сената о переименовании селения, именовавшегося посадом, в уездный город Тихвин был утвержден Императрицей Екатериной Второй. К городу Тихвину приписано 27 погостов.

1773 год, 10 июля Городу Тихвину пожалован герб.

1773 год, 15 августа Новгородский губернатор Я.Е. Сиверс прибыл в Тихвин и объявил Указ о именовании Тихвина городом.

1773 год В городе построен первый каменный дом  мещанина Гаврилы Мишукова на Каменной площади. 

1773 год В Тихвине открылось начальное училище.

1773 год В деревне Полевичи (Пчевско-Петровский погост, ныне Новгородская область) на средства помещиков Шамшевых построена каменная трехпрестольная церковь.

1774 год, 14 июля Восстановлен Николо-Беседный монастырь.

1775 год Освящена церковь Всех Святых, построенная на месте явления Тихвинской иконы Богоматери.
1776 год Избран первый в Тихвинском уезде предводитель дворянства полковник Осип Федорович Баранов.

1776 год В Ребовском погосте (ныне Лодейнопольский р-н) построена деревянная Никольская церковь.

1777 год Обветшавшие пять шатров Звонницы Успенского монастыря разобраны и заменены тремя шпилями, как это предлагал К. Паульсон в 1767 году.

1778 год В Черенском погосте (Анисимовская волость, ныне Бокситогорский р-н) построена деревянная Покровская церковь.

1778 год Разрешение Успенскому монастырю на захоронение умерших на кладбище в самом монастыре (запрещение на захоронения соблюдалось с 1771 года).

1779 год В деревне Пярдомля (ныне г. Бокситогорск) построена деревянная трехпрестольная церковь во имя Вознесения Господня.

1780 год В деревне Пелуши построена деревянная Никольская церковь.

1782 год В деревне Шарья (Усадьевская волость, ныне Новгородская обл.) построена деревянная церковь во имя Положения Ризы Богородицы.

1784 год, 7 августа Родился А.П. Римский-Корсаков, государственный деятель, масон, отец великого  композитора Н.А. Римского-Корсакова. Скончался 19 марта 1862 года, похоронен в Успенском монастыре.

1784 год Упразднена школа Тихвинского посада Обонежской пятины при Успенском монастыре.

1788 год В селе Ильинском (Сясьско-Ильинский погост, Сугоровская волость) построена каменная Крестовоздвиженская церковь.

1788 год Закончено строительство западной части стен Успенского монастыря.

1790 год В деревне Липная Горка на средства помещицы Марии Головиной построена деревянная церковь во имя Казанской иконы Богоматери.

1790 год Поновлена церковь 12 Апостолов в Успенском монастыре.

1791 год,  13 сентября Освящена церковь во имя Тихвинской иконы Богоматери, построенная на средства монахини новгородского Сыркова монастыря Тавифы над западной Введенской башней Успенского монастыря – «Крылечко».

1791 год, 10-12 декабря В Тихвине три дня провел П.И. Челищев, написавший книгу «Путешествие по северу России в 1791 году» (издана: СПб., 1886, о Тихвине, стр. 254-265).

1793 год, 7 октября В семье тихвинского купца родился Я.И. Бередников. Известный археограф. Скончался 28 сентября 1854 года. Похоронен в Успенском монастыре.

1794 – 1795 (?) год Восстановлен Антониев Дымский монастырь.

1794 – 1797 год, сентябрь Ярославскими мастерами под руководством синодального смотрителя Логгина Шустова расписан Успенский собор.

1795 год Упразднен Никольский придел, находившийся на северной стороне паперти Успенского собора. Иконостас перенесен в Никольскую церковь, находившуюся над въездной восточной башней монастыря.

1795 год В Успенском монастыре вместо монастырской ограды юго-восточной стороны построены двухэтажные гостиные кельи на месте деревянного странноприимного дома.

1795 год Закончены северная, восточная и южная стены ограды Успенского монастыря.

1797 год В Устье Каширском погостье (Заборовская волость, ныне Новгородская обл.) построена каменная церковь.

1797 год В Тихвине открылось малое народное училище.

1797 год Капитан артиллерии Волк подал Императору Павлу I доклад о пользе водяного сообщения между Мологою и Тихвинкою.

1797 год На чудотворную Тихвинскую икону изготовлены серебряный киот, а створы, закрывавшие икону украшены серебряными пластинами с изображением Архангелов Михаила и Гавриила (сохранились) – вклад тихвинца Калашникова.

1798 год, 8-10 июня Посещение Тихвина Императором Павлом I, Императрицей Марией Федоровной, Великими Князьями Александром  и Константином Павловичами. 9 июня 

Павел I, и наследник престола Александр Павлович перенесли чудотворную Тихвинскую икону из Рождественской церкви, где она находилась во время росписи интерьеров Успенского собора, в собор.

1798 год, 13 июня Успенскому второклассному монастырю дано право увеличить число монашествующих с 17 до 27.

1798 год Закончено строительство Никольской церкви над восточной проездной башней ограды Успенского монастыря. Разрушена в (после) 1926 году.

1799 год, 18 июня При строительстве юго-восточной башни обнаружена забытая жилая пещера с останками схимника Иоанна, носившего вериги. Перезахоронен возле алтаря Успенского собора.

XIX век.

1801 год 20 мая – 2 ноября Написанные художником Василием Истоминым картины «Перенесение Тихвинской иконы Божьей Матери из церкви Рождества Богородицы в Успенский собор в Тихвине 9 июня 1798 года». Находится в Государственном Русском музее. Авторское повторение находилось в Трапезной Успенского монастыря.

1801 год В Койгушском погосте (Борисовщинская волость, ныне Бокситогорский р-н) построена деревянная двухчастная церковь: теплая во имя Тихвинской иконы Богоматери и холодная Георгиевская.

1802 год В деревне Мозолёво (Большегорская волость, ныне Бокситогорский р-н) на средства секунд-майора П.И. Колтовского построена на месте обветшавшей (1675 г.) каменная церковь во имя Казанской иконы Богоматери.

1802 год, 1 января Утвержден проект Ф. П. Деволанта, являвшийся доработанным проектом 1762 года Г. А. Резанова, по устройству Тихвинской судоходной системы

1802 год. Сгорел путевой дом Петра I возле озера Крупина.

1802 год Построена богадельня и при ней церковь во имя Божией Матери всех скорбящих радости (освящена 28 июня 1804 год), с двумя часовнями, при Успенском монастыре. Ныне баня.

1803 год В семье тихвинских мещан родился П.Е. Заболотский, академик портретной живописи. Скончался в 1866 году.

1803 год Закончено строительство башен ограды Успенского монастыря.

1803 год, 27 марта Указ Новгородской Консистории о возобновлении работы школы при Успенском монастыре под названием «Русская школа».

Ок. 1805 года В Тихвине родился Г.И. Парихин – собиратель местного и северного фольклора, частично напечатанного в петербургских печатных изданиях.

1806 год Постройка въездных ворот в Успенский монастырь с решетчатыми воротными створами Аничкова дворца (утрачены в 40-е годы XX века) и каменного моста над Вязитским ручьем.

1806 год В селе Петровском (Недашецкая волость, ныне Новгородская обл.) построена деревянная Петро-Павловская церковь.

1806 год Закончено строительство собственного дома П.В. Римским-Корсаковым на ул. Береговой-Явленской (начато строительство в 1803 г.) Сейчас это улица Н.А. Римского-Корсакова, 13.

1807 год Вклад графа Н.П. Шереметева – золотая с драгоценными камнями лампада к Тихвинской чудотворной иконе Богоматери в память о кончине супруги графа Параскевы Ивановны (Параша Жемчугова–Ковалева, актриса крепостного театра, умерла от туберкулеза в 1803 году) и рождении сына Дмитрия в том же 1803 году. Лампаду изготовил ювелир Ф. Дюваль. Утрачена.

1807 год Г-жа Воейкова принесла в дар Успенскому монастырю часть ризы Господа Иисуса Христа, полученной ее прадедом графом П.А. Толстым от Петра I.

1809 год, 16 августа Посетила Тихвин Великая Княгиня Екатерина Павловна.

1809 год, 18 августа Посетил Тихвин Великий Князь Константин Павлович.

1809 год, 24 августа Посетил Тихвин светлейший принц Гольштейн-Ольденбургский.

1809 год Переименование «Русской школы» в Тихвинское духовное училище, состоящее из приходского и уездного при Успенском монастыре.

1809 год Посещение Тихвина К.М. Бороздиным, А.И. Ермоловым и художником Ивановым во время их научного путешествия по России.

1810 год Малое народное училище преобразовано в уездное училище.

1811 год, сентябрь Открытие грузового движения по Тихвинской судоходной системе.

1811 год Закончено строительство каменных, двухэтажных, восточных, сестринских келий в Введенском монастыре.

1812 год, 14 сентября Тихвинская дружина ушла на войну с Наполеоном.

1812-1813 годы Казенные кельи Успенского монастыря после реконструкции стали называться Архиерейскими кельями.

1813 год, июнь В Успенском монастыре отлит 635-пудовый Большой колокол из разбившегося 508-ми пудового (с добавкой меди). Лил колокол ярославский мастер И.Г. Чарышменский. Колокола звонницы уничтожены в 30-е годы XX века.

1813 год Из-за наводнений в Успенском монастыре устроены пешеходные деревянные настилы от церкви «Крылечко» до Святых врат и около северных келий.

1813 год В упраздненную Троицко-Рёконьскую пустынь пришел А.И. Шапошников, принявший монашество в 1822 году под именем Адриана и схиму в 1831 году под именем Амфилохия. Умер 9 августа 1866 года на 124 году жизни.

1814 год, 22 июня Возвращение в Тихвин дружины, участвовавшей в  войне с Наполеоном.

1814 год Над могилой игумении Дарии (царица Анна Алексеевна Колтовская, в схиме – Мария) устроена новая гробница на паперти (северная сторона) Введенского собора Введенского монастыря.

1815 год, 24 мая Освящен обелиск в память тихвинским ополченцам, участвовавшим в войне с Наполеоном. Находился в Ильинском приделе Успенского собора.

1815 год, 15 июля Родился М.А. Щурупов, архитектор, автор проектов застройки Троицко-Рёконьского монастыря, постройки часовни св. Александра Невского (Тихвин, ул. Богородицкая, затем Советская) и в селе Тетёркине (?) Тихвинского уезда.

1816 год, 13 июня Родился В.Д. Кренке, военный инженер, командующий 26-пехотной дивизией, участник Русско-турецкой войны 1877-1878 годов, после отставки профессионально занимался сельским хозяйством в своем имении Колбики (ныне Бокситогорский р-н). Скончался 31 мая 1893 г. Похоронен в Колбиках.

1817 год, 14 августа Посетил Тихвин Великий Князь Михаил Павлович.

1817 год В Успенском монастыре над каналом, идущим из Вязитского ручья в Тихвинку и проложенным в 1560 году, сооружен кирпичный свод.

1817 год В Рождественской церкви Успенского монастыря устроен придел во имя чудотворной Старорусской иконы Богоматери, куда из Успенского собора монастыря и перенесена чудотворная.

1818 год, 15 июля В селе Званы (Большедворская волость, ныне Бокситогорский р-н) освящен храм во имя архистратига Михаила.

1820 год, во время весеннего паводка на льдине приплыл камень, положенный в 1824 году в основание  Ильинского придела Успенского собора.

1820 год, июнь Необычный летний паводок. Повреждено 35 шлюзов. Судоходство возобновлено только 16 июля

1823 год, 28 мая На праздник Всех Святых, после крестного хода произошел пожар на Богородицкой улице (ныне ул. Советская). Сгорело около 60-ти домов. Погорельцам Император Александр I прислал 60 тысяч рублей серебром.

1823 год, 17 августа Тихвин посетил Император Александр I.

1824 год На месте деревянных Иоанновского и Илиинского приделов Успенского собора построены каменные одноименные.

1825 год Составлен альбом «Планы и фасады всех строений Тихвинского большаго монастыря, рисованные по указу Новгородской духовной консистории в 1825 году» (Хранится в Архиве ПОИИАИ).

1827 год Выпущены первые изделия керамики завода Бориса Алекс. Фока в Новом Селе Красноборской волости (ныне Лодейнопольский р-н). Изготавливались посуда, статуэтки, бюсты и пр.

1829 год, 29 мая В Тихвин прибыл для научных исследований ученый Андрей Шенгрен.

1829 год, 14 июля Скончался А.А. Крылов, поэт, тихвинский помещик. Похоронен на кладбище д. Пашозеро. Родился 2 декабря 1798 года в г. Вытегра.

1830 год Для зарисовки старинных вещей, совершая научную экспедицию,  в Тихвин приехал художник Ф.Г. Солнцев.

1830 год, осень Холера в Тихвине и уезде. Холерное кладбище устроено за Фишёвой горой, на берегу.

1832 год На Романихе построена Знаменская церковь на средства купца М.С. Горелушского.

1833 год В д. Липная Горка построена каменная Воскресенская церковь на средства жены графа Аракчеева, урожденной Хомутовой.

1834 год В Тихвине проживала «Вера Молчальница». По легенде – это скрывшаяся после фиктивной смерти жена Александра I Императрица Елизавета Алексеевна.

1834 год В Тихвине открылось мужское, городское, приходское училище.

1835 год, 21 марта С.Ф. Чаплин (потомок тихвинских кузнецов) завещал Тихвину 200000 рублей на устройство банка.

1836 год На тихвинскую Чудотворную икону изготовлен золотой оклад (фирмой братьев Дюваль).

1837 год В Николо-Беседном монастыре закончена перестройка обветшавшей церкви во имя Владимирской иконы Богоматери.

1837 год В Озёрско-Михайловском погосте построена трехпрестольная церковь: престолы Архангела Михаила, Богоявления и Благовещения.

1839 год, 26 марта Родился А.Н. Витмер. Детские годы провел в Тихвине. Генерал-майор. Автор печатных трудов на военные темы. В 1873 г. купил дом Римских-Корсаковых в Тихвине. Умер и погребен в Ялте, в 1916 году.

1839 год Дымский монастырь обнесен каменной оградой с угловыми башнями.

1839 год В селе Ильинском (Сясьско-Ильинский погост) построена каменная Ильинская церковь.

1840 год Городской Думой произведена оценка земель г. Тихвина.

1841 год, 19 сентября В селе Званы освящена каменная церковь во имя Димитрия Ростовского, построенная на средства помещиков Кобылиных.

1842 год, 1 августа Родилась Н.И. Лесницкая, урожденная Тимирёва, автор замеченного читателями и критикой очерка «Мои вдовы». Скончалась 10 сентября 1903 года. Похоронена на кладбище в д. Липная Горка.

1843 год, 26 июня Вклад графа Н.Д. Шереметева трехпудовый серебряный подсвечник к чудотворной Тихвинской иконе Богоматери.

1844 год, 6 марта В Тихвине родился Н.А. Римский-Корсаков. Жил в Тихвине до 1856 года.

1845 год, февраль В Вонозеро (Красноборская волость, ныне Лодейнопольский р-н) с Соцкого погоста (Олонецкая губ.) привезена и освящена деревянная церковь во имя Великомученицы Варвары.

1845 год, 22 ноября В Тихвине в семье городового врача родился Ф.Ф. Зигель, историк славянского права, профессор Варшавского университета. Скончался 8 февраля 1921 года в Ростове-на-Дону.

1845 год В Николо-Беседном монастыре построена каменная Никольская церковь «трудами о. Сосфена». Строительство началось в 1843 году.

1845 год В Озерёве построена каменная двухпрестольная (Покрова и Троицы) церковь.

1847 год В селе Воскресенском (Сясьско-Воскресенский погост Сугоровской волости, ныне Волховский р-н) построена каменная Воскресенская церковь.

1849 год В деревне Пчовжа (Бельско-Пчовский погост Васильковской волости, ныне Киришский р-н) построена деревянная Никольская церковь на месте сгоревшей.

1850 год, 3 августа Посещение Тихвина Великими Князьями Николаем Николаевичем и Михаилом Николаевичем.

1850 год В Москве издана шестая книга «Временника Императорского Московского общества истории и древностей российских» с описанием тихвинских погостов.

1851 год В деревне Пелуши (Борисовщинская волость, ныне Бокситогорский р-н) построена каменная Георгиевская церковь.

1852 год Успенский монастырь возведен в число первоклассных монастырей. Число штатной братии увеличено до 38 монахов.
1853 год В деревне Неболчи (Жуковская волость, ныне Новгородская обл.) ветхая деревянная церковь неизвестного года постройки заново перестроена.

1853 год В Тихвин в фольклорную экспедицию приехал известный собиратель устного народного творчества А.М. Смирнов.

1853 год Родился в Павловске, в  купеческой семье известный тихвинский земский деятель и благотворитель С.Г. Бередников. Умер 22 ноября 1916 года. Похоронен в Успенском монастыре.

1853 год На городском кладбище построена каменная церковь во имя Иова Многострадального.

1854 год, 28 сентября Скончался археограф, редактор изданий русских летописей, академик Петербургской Академии Наук Я.И. Бередников. Родился 7 октября 1793 года в Петербурге, в тихвинской купеческой семье. Похоронен в Успенском монастыре.

1854 год В Санкт-Петербурге вышла из печати книга А.П. Башуцкого «Тихвинские монастыри».

1854 год Тихвинское духовное училище, состоящее из приходского и уездного соединены в одно под названием: Тихвинское духовное уездное училище.

1854 год Единоверческая часовня в Тихвине перестроена в деревянную церковь во имя Тихвинской иконы Богоматери.

1855 год Для Старорусской иконы Богоматери изготовлен трехпудовый серебряный оклад.

1855-1856 года Тихвинская дружина в составе Новгородского ополчения участвовала в охране Балтийского побережья во время Крымской войны.

1856 год, 31 января Чудесное исцеление Александра Боровского у иконы в часовне «Крылечко».

1856 год, 19 сентября Празднование столетия почитаемого местного образа  Тихвинской иконы в д. Званы.

1856 год В Капецком погосте (Куневичская волость) построена каменная церковь.

1857 год, 14 августа Освящен в третий раз (поставлен престол, заменивший старый, ветхий) Успенский собор. Алтарное возвышение было продолжено почти до средних столпов.

1857 год, 16 ноября В Тихвине, в доме генерал-майора Кастырки родился Н.М. Астырев, писатель-народник, статистик. Приезжал в Тихвин в 1886-1889 годах. Скончался в Москве 3 июня 1894 года.

1858 год, 13 июня Посещение Тихвина Императором Александром II и Принцем Виртембергским.

1859 год В Паше-Кожеле (Новинская волость) построен каменный храм Покрова с отдельно стоящей колокольней.

1859 год В Петербурге из печати вышло «Историко-статистическое описание первоклассного Тихвинского Богородицкого Большого мужского монастыря». Составлено, видимо, староладожским архимандритом Иоанном.

1860 год Восстановлена Троицко-Рёконьская пустынь.

1860 год В д.Уштовичи (Куневичская волость, ныне Лодейнопольский р-н) построена каменная церковь во имя Тихвинской иконы Богоматери.

1860 год Открыто почтовое отделение в д.Кукуй (Васильковская волость, ныне Киришский р-н).

1862 год, 19 марта Умер А.П. Римский-Корсаков. Похоронен в Успенском монастыре.

1862 год Необычайный летний паводок. Повреждены некоторые шлюзы и плотины.

1864 год, 10 ноября Открыт Чаплинский банк.

1864 год В д. Пярдомля (ныне г. Бокситогорск) построена каменная Воскресенская церковь.

1864 год Открылось городское, приходское, женское училище.

1865 год В Троице-Рёконьском монастыре построен каменный Троицкий собор по проекту архитектора А.Горностаева.

1866 год, август В Тихвинском уезде началась эпидемия холеры.

1867 год Крестьянином д. Шибенец Петром основана Архангельская пустынь вблизи этой же деревни.

1868 год Открылась первая земская школа в уезде – Усадьевская, видимо, в д. Кременичи (Усадьевская волость, ныне Новгородская обл.).

1869 год В д. Хмелеозеро (Красноборская волость, ныне Лодейнопольский р-н) построена деревянная Никольская церковь.

1869 год Отпечатана первая тихвинская почтовая марка с надписью «Тихвинской сельской почты марка».

1870 год Открыта трехклассная церковно-приходская школа в д. Пашозеро (Лукинская волость).

1871 год Церковь Покрова Богородицы Успенского монастыря освящена как Крестовоздвиженская и начала перестраиваться по проекту архитектора Н.Л. Бенуа.

1873 год, 7 августа В Тихвине открыт сиропитательный дом (детский дом).

1873 год В Тихвинском уезде открылись три санитарных пункта.

1873 год В д. Мозолёво (Большегорская волость, ныне Бокситогорский р-н) открылась церковно-приходская школа, просуществовавшая до 1875 года.

1874 год Тихвин посетил известный археолог Д. Европеус и произвел раскопки нескольких курганов у д. Залющик (Новинская волость). Находки переданы в музеи Гельсинфорса (Хельсинки) и Парижа.

1875 год, 25 марта Утвержден Устав ссудно-сберегательного Общества Большегорской волости (ныне Бокситогорский р-н). Учредитель В.Д. Кренке. С 1900 года именовалось Кренке–Колбецким ссудно-сберегательным товариществом. До 1000 членов; оборот до 40 000 рублей.

1875 год, 2 ноября Открыта женская прогимназия, основанная Н.И. Бередниковым. С 1889 года располагалась на Богородицкой улице, (ныне ул. Советская, 61) в доме, купленном для гимназии купцом Иваном Евграфовичем Снетковым.

1879 год, 4 февраля В д. Врачево (Деревская волость, ныне Бокситогорский р-н) в своей избе крестьянами сожжена «колдунья» Аграфена Игнатьева.

1880 год В Озерско-Никольском (Озера-Никола) погосте (Деревская волость, ныне Бокситогорский р-н) на средства Синода в целях борьбы с расколом построена Никольская церковь.

1881 год В Черенском-Покровском погосте (Анисимовская волость, ныне Бокситогорский р-н) построена каменная церковь во имя Иоанна Предтечи.

1881 год В д. Сенно (Обринская волость, ныне Бокситогорский р-н) построена деревянная церковь Флора и Лавра (ныне действующая).

1881 год Открыто почтовое отделение в д. Липная Горка (Костринская волость).

1882 год В журнале «Чтения в Императорском Обществе Истории и древностей Российских» опубликованы воспоминания Александра Артынова, многие страницы которых посвящены жизни Тихвина 20-х годов XIX века.

1883 год, 25 июля В журнале «Всемирная иллюстрация» напечатаны два рисунка художника А. Васнецова (с фотографии С. Лаптева), изображающих праздник 500-летия явления Тихвинской иконы Богоматери.

1883 год, 5 октября В Тихвине родился С.Л. Григорьев. Бессменный директор Дягилевского балета. Умер и похоронен в Лондоне 28 июня 1968 года.

1884 год Эпидемия сибирской язвы в Тихвинском уезде. Благодаря оперативности врачей, быстро ликвидирована.

1887 год, 26 июня Тихвин посетил Великий Князь Владимир Александрович, заложивший на Тихвинском шлюзе часовню в память Императора Петра Великого. Часовня построена на частные пожертвования, закончена в 1889 году, освящена 30 мая.

1888 год В д. Фальково (Лукинская волость) построена церковь во имя Дмитрия Солунского.

1888 год По южному Приладожью, в том числе и по Тихвинскому уезду прошла экспедиция известного археолога Н.Е. Бранденбурга, нашедшая предметы новокаменного века.

1888 год В д. Пустынька (Саньковская волость) построена церковь во имя Смоленской иконы Богоматери с гробницами подвижников Ионы и Арсения, живших здесь в пустыни в XVII веке.

1888 год Перенос чудотворной Старорусской иконы Богоматери из Успенского монастыря в Старую Руссу. Для Успенского монастыря сделан список иконы.

1888 год 4-х-классное уездное училище, находящееся в Тихвине преобразовано в городское.

1888 год Открытие в Тихвине первой фотомастерской М. В. Малярчиковой.

1889 год, июнь Пожар, уничтоживший за четыре часа девять городских кварталов.

1889 год В д. Корбеничи (Пелдушская волость, ныне Лодейнопольский р-н) построена деревянная церковь во имя Александра Невского. Под левым клиросом, по преданию, находится могила ученика св. Александра Свирского – Авксентия.

1889 год Открытие городского ломбарда.

1890 год, 10 августа Скончался И. В. Лохвицкий, городской голова, автор воспоминаний, дядя поэтессы Мирры Лохвицкой и писательницы Тэффи. Родился в 1820 году. Похоронен в Введенском монастыре.

1890 год Избран предпоследний в Тихвинском уезде предводитель дворянства, исполнявший должность более четверти века – Михаил Николаевич Буткевич. В предреволюционные годы выбран губернским предводителем дворянства. Исполнял множество других общественных должностей.

1890 год Большой пожар в Тихвине.

1891 год, 11 апреля Министерством Внутренних Дел утвержден Устав Тихвинского благотворительного общества.

1891 год, 23 ноября В д. Мозолёво (Большегорская волость, ныне Бокситогорский р-н) образовано церковно-приходское попечительство.

1891 год Родился А.И. Митропольский, известный под псевдонимом Арсений Несмелов. Неоднократно приезжал и жил у родственников в Тихвине. В поэтическом наследии есть стихи о Тихвине. Умер в тюрьме, в 1945 году.

1892 год, 12 января В Спасо-Преображенском соборе венчалась Надежда Александровна Лохвицкая, будущая известная писательница Тэффи.

1892 год, 20 января В Койгушском погосте (Борисовщинская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыта церковно-приходская школа.

1892 год Учителя Тихвинского уезда начали издавать рукописный учебно-практический журнал.

1892 год В д. Пёлуши (Борисовщинская волость, ныне Бокситогорский р-н) образовано церковно-приходское попечительство.

1892 год В д. Уштовичи (Куневичская волость) при Тихвинской церкви образовано церковно-приходское попечительство.

1892 год При Земской управе открыт сельскохозяйственный склад, имевший два отделения: в Колбеках (Большегорская волость) и Недашецах (Новгородская обл.). По уезду работало несколько комиссионеров.

1892 год, 23 августа В Введенском монастыре венчалась Мария Александровна Лохвицкая, будущая известная поэтесса Мирра Лохвицкая.

1893 год В д. Лучаны (Обринская волость, ныне Бокситогорский р-н) сгорела двадцатиглавая деревянная церковь.

1893 год В Койгушском погосте (Борисовщинская волость, ныне Бокситогорский р-н) образовано церковно-приходское попечительство.

1894 год, 11 сентября По ходатайству местного благотворительного общества и на его средства были открыты «Народные чтения».

1894 год, 27 ноября В семье тихвинского фельдшера родился Владислав Иосифович Равдоникас, археолог, член-корреспондент АН СССР, почетный член Шведской Академии Наук.

1894 год В д. Мозолёво (Большегорская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыта церковно-приходская библиотека.

1895 год, январь Открыто Тихвинское Общество потребителей.

1895 год, 14 февраля Начато уголовное дело против руководства Тихвинского Банка, обвиненного в подлогах, злоупотреблениях и «неправильном ведении всего счетоводства по Банку, в особенности за 1893 г.»

1895 год, зима Чрезвычайно холодная зима вызвала массовое появление волков возле и в самих деревнях уезда. Волки истребили большое количество собак.

1895 год В д. Колбики (Большегорская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыто церковно-приходское попечительство.

1896 год, 27 ноября Скончался Л.Х. Бучацкий, начальник Тихвинского отделения судоходной системы, автор отчетов и описаний Тихвинской системы, строитель часовни в память о 

Петре I на Тихвинском шлюзе.

1897 год, 6 марта Скончался врач В.В. Ле-Дантю. Похоронен на городском кладбище.

1897 год, 12 мая Скончался и похоронен в Успенском монастыре о. Иннокентий (Немиров), миссионер в Китае, духовный писатель.

1897 год, сентябрь Открытие «детского сада» севернее Спасо-Преображенского собора. Здесь были установлены гимнастические снаряды и предметы для подвижных игр.

1897 год В Тихвине сгорела единоверческая церковь во имя Тихвинской иконы Богоматери.

1897 год В д. Никульское (Деревская волость) открыта при церкви церковно-приходская школа.

1898 год В д. Сенно (Обринская волость, ныне Бокситогорский р-н) построена каменная Троицкая церковь, ныне действующая.

1898 год В д. Раго(у)шино (Звонецкая волость, ныне Новгородская обл.) построена каменная Покровская церковь с престолами Бориса и Глеба и Григория Арменского.

1898 год В д. Пёлуши (Борисовщинская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыта церковно-приходская школа.

1898 год В д. Озёры (Деревская волость, ныне Бокситогорский р-н) организована вольная пожарная дружина.

1898 год В д. Яковлево (Деревская волость, ныне Бокситогорский р-н) организована вольная пожарная дружина.

1898 год В селе Петровское (Недашецкая волость, ныне Новгородская обл.) организована вольная пожарная дружина.

1898 год В Тихвине для поднятия урожайности зерновых открыт сельскохозяйственный склад, продающий семена.

1899 год, 21 августа Начались занятия в Духовном училище, готовившем учителей церковно-приходских школ. Здание возле Успенского монастыря построено по проекту архитектора Ф.И. Воронца.

1899 год, октябрь Открыта бесплатная народная читальня Тихвинского благотворительного  общества.

1899 год В д. Селище (место не локализовано) построена деревянная единоверческая церковь во имя Донской иконы Богоматери с чтимой иконой Богоматери.

1899 год В  Тихвине созданы городское пожарное общество и вольная пожарная дружина (ул. Богородицкая, в доме Фомичёва).

1899 год В Тихвине открылось церковно-приходское Введенское училище.

1899 год В д. Койгуши (Борисовщинская волость, ныне Бокситогорский р-н) организовано общество трезвости.

XX век.

1900 год, 12 января Сгорел стеклянный завод в усадьбе Ивановской (Обринская волость, ныне Бокситогорский р-н).  Владелец В.И. Рейтер. Общий убыток оценен в 30 000 рублей.

1900 год, 24 февраля В д. Липная Горка (Костринская волость) открылась первая в уезде «чайная-читальня».

1900 год В Тихвинском уезде вспыхнула эпидемия кликушества (порчи).

1900 год Пожаром уничтожена Соминская пристань (ныне пос. Ефимовский, Бокситогорский р-н) и все ее постройки.

1900 год Построено в Тихвине кирпичное здание пожарного обоза (ныне ул. Советская, 51).

1900 год Тихвинское земство пригласило на службу агронома.

1900 год В д. Колбики (Большегорская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыта церковно-приходская школа.

1900 год  В Тихвине открылось Знаменское-Черниковское приходское училище.

1900 год В д. Хмелеозеро (Красноборская волость, ныне Лодейнопольский р-н) на месте построенной в 1869 году Никольской церкви сооружена новая деревянная же.

1901 год, 18 ноября Открыто в д. Колбики (Большегорская волость, ныне Бокситогорский р-н) сельскохозяйственное общество.

1901 год, 28 декабря Первое заседание тихвинской Комиссии по народному образованию. Председатель комиссии – С.Г. Бередников, 11 членов (из них 8 – учителя).

1901 год В д. Галично (Большедворская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыта церковно-приходская школа.

1901 год В д. Бочеве (Бльшегорская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыта церковно-приходская школа.

1901 год В Тихвине, в купеческой семье родился А.М. Соколов, архитектор, профессор ЛИСИ, автор ген. Плана Тихвина 1944 года и Тихвинского Дома культуры (перестроен).

1901 год В селе Петровское (Недашецкая волость, ныне Новгородская обл.) открылось кредитное товарищество.

1902 год, 26 июня В Тихвине благотворительным обществом устроено первое гуляние в день Явления Тихвинской иконы Богоматери. Гуляние проходило в частном саду на Поповской улице.

1902 год, 29 сентября Первый спектакль (комедия «Через край») Тихвинского драматического кружка.

1902 год, 18 ноября Открытие Колбецкого (Большегорская волость, ныне Бокситогорский р-н) сельскохозяйственного общества.

1902 год, 5 декабря Чудесное сновидение послушницы Введенского монастыря Фёклы.

1902 год Построена после пожара 1897 года и освящена единоверческая церковь во имя св. Пантелеймона.

1903 год Выполнена последняя тихвинская почтовая марка (23 выпуск).

1903 год, 1 января Закрытие сиропитательного дома.

1903 год, 1 мая В д.Михалёво (Куневичская волость) освящена вновь построенная земская школа (школа в Михалеве основана в 1897 году).

1903 год В Ребовском погосте (Красноборская волость, ныне Лодейнопольскпй р-н) на месте древней 1485 года постройки церкви, сооружена новая, деревянная же, во имя св. Александра Свирского.

1903 год В д. Мозолёво (Большегорская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыта церковно-приходская школа.

1903 год В д. Конец (Недашецкая волость, ныне Новгородская обл.) организована вольная пожарная дружина.

1904 года, 18 марта В д. Куневичи (Куневичская волость) открылось Тервеничское кредитное товарищество.  

1904 год В д. Корвала (Лукинская волость, ныне Бокситогорский р-н) на месте обветшавшей и разобранной церкви на средства А.Е. Пименова построена новая Никольская.

1904 год В д. Уштовичи (Куневичская волость) при Тихвинской церкви открыто общество трезвости.

1904 год В д. Фальково (Лукинская волость) построена деревянная Никольская церковь с чтимыми образами св. Феодосия Черниговского и св. Серафима Саровского.

1905 год, 10 апреля Утверждено представление о награждении 11-ти Тихвинских пожарных серебряными и бронзовыми знаками.

1905 год, 5 мая Утвержден проект строительства северной железной дороги Санкт-Петербург -  Вологда, проходящей через Тихвин.

1905 год, 11 декабря В Тихвине открылся «общедоступный клуб». Цель его: «содействовать сознательному участию граждан г.Тихвина и его уезда в политической и общественной жизни обновленной России».

1905 год В д. Никульское (Деревская волость) на средства лесопромышленника С.Ф. Федосова построена деревянная церковь св. Параскевы Пятницы.

1905 год В д. Колбики (Большегорская волость, ныне Бокситогорский р-н) образовано общество трезвости.

1905-1916 годы Экспедиции антрополога, профессора А.И. Колмогорова для изучения вепсов (чухарей).

1906 год Через железно-дорожную станцию Тихвин открылось движение по Северной железной дороге.

1906 год В д. Кукуй (Васильковская волость, ныне Киришский р-н) открылось Кукуйское кредитное товарищество.

1906 год В д. Шижня (Саньковская волость) построена Спасо-Преображенская церковь.

1907 год, 18 января Лесничим казённого Тихвинского лесничества назначен Эрнест Фридрихович (Фёдорович) Дамберг, автор большого числа научных работ по лесоводству.

1907 год, 8 февраля В д. Исаково (Куневичская волость) освящена деревянная Никольская церковь.

1907 год, 7 ноября В селе Ильинском (Сугоровская волость) открыто Ильинское кредитное товарищество.

1907 год В селе Петровском (Недашецкая волость, ныне Новгородская обл.) открыто почтовое отделение.

1907 год Экспедиция археолога И.В. Аничкова в Тарантаевскую волость.

1907 год В Тихвине открылось Тихвинское кредитное товарищество (ул. Успенская, дом Некрасова).

1908 год С этого года Тихвинское земство начинает приглашать на службу участковых агрономов и инструкторов сельского хозяйства.

1908 год В д. Воскресенское (Сугоровская волость, ныне Волховский р-н) организовано вольное пожарное общество.

1908 год В селеПетровском (Недашецкая волость, Ныне Новгородская обл.) открыто Боровское сельскохозяйственное общество.

1908 год На станции Черенцово (Сугоровская волость) открыто Ильинское сельскохозяйственное общество.

1909 год Археологическая раскопка курганов у д. Городище на р. Сясь Н.И. Репниковым.

1909 год В д. Явосьма (Кузьминская волость) построена деревянная Никольская церковь.

1909 год В Тихвине открыта женская гимназия с интернатом для учениц на 60 человек.

1909-1910 годы Обследование Звонницы Успенского монастыря архитектором К.К. Романовым.

1910 год, 1 января На ж/д станции Черенцово (Сугоровская волость) открыто Ильинское общество потребителей.

1910 год, 3 января В Тихвине открыто Тихвинское общество образования.

1910 год, 12 сентября Скончался Б.А. Фок, основатель и владелец терракотового завода, автор статей по хозяйственным вопросам.

1910 год, декабрь В д. Крючково (Новинская волость) открыто Новинское сельскохозяйственное общество.

1910 год В д. Пёлуши (Борисовщинская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыто общество трезвости.

1910 год Состоялась перепись населения Тихвинского уезда. В городе насчитывалось 8344 человека, в уезде – 111437 человек.

1911 год, 14 августа В д. Липная Горка (Костринская волость) открыто Липногорское сельскохозяйственное общество.

1911 год В селе Званы (Большедворская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыто общество трезвости.

1911 год В Тихвине открыто частное, мужское, реальное училище, основанное С.Н. Лебедянским. Существовало до открытия реального училище в 1914 году.

1912 год, 12 мая В д. Крючково (Новинская волость) открыто Крючковское кредитное товарищество.

1912 год, 15 июля В почтовом отделении Ефимовское (Устюженский уезд, ныне Бокситогорский р-н) открылось Пёлушское кредитное товарищество.

1912 год, зима Эпидемия кори и скарлатины.

1912 год В почтовом отделении Сомино (Тарантаевская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыто Тарантаевское кредитное товарищество.

1912 год В селе Петровское (Недашецкая волость, ныне Новгородская область) образована вольно-пожарная дружина.

1912 год На ж\д станции Больший Двор (Большедворская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыто Большедворское сельскохозяйственное общество.

1912 год Археологическая экспедиция В.И. Равдоникаса к курганам д. Городище на р. Сясь.

1913 год, 21 мая Открыто Тихвинское отделение Новгородского общества любителей древности.

1913 год, 22 октября Открыто второе Большедворское сельскохозяйственное общество.

1913 год Скончался И.И. Трофимов, востоковед, нумизмат. Жил и похоронен в Тихвине.

1913 год Архив и библиотека Успенского монастыря исследуются историком Б.Д. Грековым. Отчет об этом: «Летопись занятий Императорской Археографической Комиссии за 1913 год», вып.XXVI.

1913 год В д. Полонское (Сугоровская волость, ныне Волховский р-н) открыто почтовое отделение.

1913 год  В д. Кукуй (Васильковская волость, ныне Киришский р-н) открылось Кукуйское общество потребителей «Сбережение».

1913 год В Новом Селе (Красноборская волость, ныне Лодейнопольский р-н) открылось Новосельское общество потребителей «Заря».

1913 год В д. Никульское (Деревская волость) открыто Больше-Никулинское сельскохозяйственное общество.

1913 год в д. Тервеничи (Красноборская волость, ныне Лодейнопольский р-н) открыто Тервеничское сельскохозяйственное общество.

1913 год В. д. Кукуй (Васильковская волость, ныне Киришский р-н) открыто сельскохозяйственное общество.

1914 год, 29 апреля В д. Липная Горка (Костринская волость) открыто Липногорское ссудо-сберегательное товарищество.

1914 год 1 июля В Тихвине открыто мужское реальное училище.

1914 год, 1 октября В Тихвине начало работу «Тихвинское Уездное Попечительство по призрению семейств нижних воинских чинов».

1914 год, 2 декабря Скончался Л.И. Григорьев, первый тихвинский журналист, местный общественный деятель.

1914 год Вышел первый номер журнала «Тихвинец» под редакцией А.Ф. Матисена, издатель  С.А. Цвылёв.

1914 год В д. Неболчи (Жуковская волость, ныне Новгородская олл.) построена еще одна деревянная церковь.

1914 год В д. Кременичи (Усадьевская волость, ныне Новгородская обл.) открыто почтовое отделение.

1914 год В д. Конец (Недашецкая волость, ныне Новгородская обл.) открыто Конецкое ссудно-сберегательное товарищество.

1914 год В д. Полонское (Сугоровская волость, ныне Волховский р-н) открыто Воскресенское сельскохозяйственное общество.

1914-1915 год Исследование залежей глин в Тихвинском уезде на предмет промышленного использования И.П. Мордвиновым, Е.А. Шенаевым и А.А. Унковским.

1915 год, 20 февраля В д. Пёлуши (Борисовщинская волость, ныне Бокситогорский р-н) открылось Пёлушское потребительское общество «Чухарь».

1915 год, 3 декабря В Тихвине открылось Тихвинское потребительское общество (торговля в доме Базыриных на Каменной площади).

1915 год В усадьбе Гузеево (станция Пикалёво, Обринская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыто Лученское потребительское общество.

1915 год В почтовом отделении Петровское – усадьба Конец (Недашецкая волость, ныне Новгородская обл.) открыто Конецкое потребительское общество.

1915 год В д. Озёры (Деревская волость(?), ныне Бокситогорский р-н) открыто почтовое отделение.

1915 год В селе Петровском (Недашецкая волость, ныне Новгородская обл.) открыто Петровское сельскохозяйственное общество.

1915 год В д. Пёлуши (Борисовщинская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыто общество попечительства о воинах.

1915 год В  д. Шарья (Усадьевская волость, ныне Новгородская обл.) построена деревянная Никольская церковь.

1915 год Археологическая экспедиция В.И. Равдоникаса в Дрегольский погост.

1915 год В Тихвине организовано 11 госпиталей для раненых солдат на 345 коек.

1916 год Нашествие белок на Тихвинский уезд.

1916 год В Тихвине открылась частная школа Надежды Михайловой.

1916 год В Тихвинский уезд Академией Наук командирован В.И  Искюль для обследования местных глин.

1916 год, март Скончался наместник Успенского монастыря  иеромонах о. Никандр (Бубнов), постриженный здесь и проживший  в монастыре более 40 лет.

1916 год, апрель Издан в красках план земель Тихвина по съемке 1911-1912 годов, выполненный А.Л. Петиным (на двух листах в количестве ок.50 экземпляров).

1916 год В Петрограде издан «Тихвинский земский календарь-справочник на 1917 год».

1916 год, 5 января В почтовом отделении Кукуй (Васильковская волость, ныне Киришский р-н) открыто Бельско-Никольское общество потребителей «Бережливость».

1916 год, 8 марта В почтовом отделении Полонск (Сугоровская волость, ныне Волховский р-н) открыто Воскресенское потребительское общество.

1916 год, 12 марта В почтовом отделении Петровское (Недашецкая волость, ныне Новгородская обл.) открыто Дубровское потребительское общество «Колос».

1916 год В д. Воложба (Костринская волость) открыто потребительское общество «Крестьянин».

1916 год В д. Заручевье (Костринская волость) открыто потребительское общество.

1916 год В д. Захожа (Костринская волость) открыто потребительское общество «Пахарь».

1916 год В д. Забелино (Тарантаевская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыто потребительское общество.

1916 год Открыто Тарантаевское потребительское общество «Взаимопомощь».

1916 год На ж\д станции Пикалёво открыто Лученогорское потребительское общество.

1916 год Открыто Горское потребительское общество «Просвещение» (не локализовано).

1916 год В Озёрско-Михайловском погосте (Деревская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыто Озёрское потребительское общество.

1916 год В д. Шугозеро (Кузьминская волость) открыто потребительское общество.

1916 год В усадьбе Григорово (Лукинская волость) открыто Пашезерское потребительское общество.

1916 год В д. Саньково (Саньковская волость) открыто Саньковское потребительское общество «Надежда».

1916 год В д. Ерёмина Гора (Куневичская волость) открыто Ерёминогорское потребительское общество «Вера».

1916 год В д. Конец (Недашецкая волость, ныне Новгородская обл.) открыто Большедворское потребительское общество «Конецкое».

1916 год В д. Пирозеро (Куневичская волость, ныне Лодейнопольский р-н) открыто Пирозерское потребительское общество.

1916 год В д. Колбеки (Большегорская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыто Колбецкое потребительское общество «Польза».

1916 год В д. Липная Горка (Костринская волость) открыто Липногорское потребительское общество.

1916 год В селе Дрегли (Жуковская волость, ныне Новгородская обл.) открыто Жуковское потребительское общество «Польза».

1916 год В д. Шарья (Усадьевская волость, ныне Новгородская обл.) открыто Шарьинское потребительское общество «Единение»».

1916 год В д. Турлино (Большедворская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыто Турлинское потребительское общество.

1916 год В д. Стёпкино (Недашецкая волость, ныне Новгородская обл.) открыто Степкинское потребительское общество.

1916 год В селе Петровское (Недашецкая волость, ныне Новгородская олл.) открыто Петровское потребительское общество «Общее дело».

1916 год В погосте Озёро-Никола (Деревская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыто Озерско-Никольское потребительское общество.

1916 год В д. Лашино (Недашецкая волость, ныне Новгородская обл.) открыто потребительское общество «Польза».

1916 год В д. Носово (Большегорская волость, ныне Бокситогорский р-н) открыто почтовое отделение.

1916 год В д. Куневичи (Куневичская волость) открыто почтовое отделение.

1917 год, 28 февраля В Тихвин пришло известие из Петрограда об аресте правительства.

1917 год, 2 марта Солдатами, находившимися в Тихвине, организован «гарнизонный комитет», произведены обыски в домах чиновников, проведена первая революционная демонстрация. В Тихвине введена карточная система на продовольственные продукты.

1917 год, 4 марта Начальник тихвинского гарнизона капитан Б. П. Боярогло в расклеенном по городу приказе объявил об отречении от престола Николая II и его брата Михаила.

1917 год, 5 марта Инструктор народного образования И.П. Мордвинов разослал по Тихвинскому уезду 300 экземпляров печатных телеграмм с манифестом об отречении Николая II от власти.

1917 год, 10 марта В Тихвине организованы новые органы управления – городской и уездный распорядительные комитеты.

1917 год, 14 марта В Тихвине для охраны порядка организована уездная милиция. Первым ее начальником избран С.К. Дедерёв.

1917 год, 17 марта Тихвинский уездный комитет утвердил инструкцию о принудительной реквизации продовольствия.

1917 год 26 марта В Тихвине состоялся уездный продовольственный съезд из  представителей волостных продкомитетов и кооперативов.

1917 год 27 марта В тихвинской гимназии прошел съезд учителей.

1917 год, 21 марта Вышел первый номер листка «Тихвинские ведомости». Напечатано 4 номера. Редактор И.П. Мордвинов.

1917 год, 29 апреля В Тихвине под руководством эсеров состоялся первый, уездный, крестьянский съезд.

1917 год, 11 мая Под руководством эсеров состоялся второй съезд учителей.

1917 год. 17 мая В Тихвине состоялся митинг «Всероссийского союза демократического православного духовенства».

1917 год, 15 ноября В Тихвине под председательством губернского предводителя дворянства М.Н. Буткевича состоялось очередное уездное земское собрание с резолюцией «о сопротивлении узурпаторам» (большевикам).

1917 год, декабрь Первые властные действия тихвинского Совета Рабочих и Солдатских депутатов: сбор 25% дохода от продажи билетов на спектакли и киносеансы.

1918 год, 3 января В Тихвине под председательством М.Н. Буткевича собралось экстренное уездное земское собрание, решившее «принять на себя управление уездом», усилить милицию, решительно бороться с голодом.

1918 год, 1 марта Обязательное постановление тихвинского Совета Рабочих и Солдатских депутатов о контрреволюционной агитации и об объявлении Тихвина и уезда на осадном положении.

1918 год, 5 марта Открылся первый тихвинский уездный Съезд Советов. Установление Советской власти в Тихвине и Тихвинском уезде. 
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